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Ｑ.「水の都」のイメージにもっとも近い都市は？ （自由回答） 
◇約7割が「熊本」 

熊本市民がイメージする「水の都」は、「熊本」。熊本市民の約7割（69.1％）が「水の都は熊本」としました。

「日本一の地下水都市」熊本市民の面目躍如といったところでしょう。大阪圏の「大阪」（55.2％）、中京圏

の「大垣」「郡上八幡」の合計（23.0％）よりも圧倒的な得票率といえます。 
なお、東京・大阪・中京圏で「熊本」と回答したのは1.3％でした。自由回答で居住地エリア以外の地名を

記載する例としては決して少なくないのですが、今後、より県外に「水の都」のイメージを知らしめて欲しい

ものです（関心をお持ちの方は、ミツカン水の文化センターの機関誌『水の文化』35号 特集「アクアツーリ

ズム（水 環考）」をご覧ください）。 
 
 
 

水の都のイメージ都市トップ5（自由回答／単位：％） 

 

 

 

 

 

 

【ご参考】 
「水の都」、大阪圏は「大阪」、中京圏は「大垣」「郡上八幡」、東京圏は「思い浮かばない」 

東京・大阪・中京圏を対象に、「水の都」という言葉のイメージに最も近い日本の町や都市をあげ

てもらったところ、全体のトップは「大阪」（23.5％）でした。居住地別に見ると、大阪圏は半数以上

（55.2％）が「大阪」をあげています。大阪市や大阪府では昨年より「水都大阪」をテーマにしたま

ちづくりが始まっており、関西圏の「水の都は大阪」のイメージはますます強固になりそうです。 
東京圏、中京圏は2割以上（23.4％、22.2％）が「思い浮かばない」としましたが、中京圏は17.2％

が「大垣」、5.8％が「郡上八幡（ぐじょうはちまん）」をあげました。 

 
水の都のイメージ都市トップ5（自由回答／単位：％） 

 

 

 

 

 

 
 

1位 2位 3位 4位

大阪 思い浮かばない 大垣 京都 郡上八幡 柳川
23.5 19.1 5.9 3.1 2.9 2.9

思い浮かばない 大阪 柳川 京都
23.4 8.0 4.8 3.8

思い浮かばない 大垣 大阪 郡上八幡
22.2 17.2 7.4 5.8
大阪 思い浮かばない 滋賀 京都
55.2 11.8 4.2 3.0

5位

潮来
3.8

柳川
2.6

京都
2.6

滋賀
2.9全体（N=1,500）

東京圏（N=500）

中京圏（N=500）

大阪圏（N=500）
大津
2.2

仙台
2.2

1位 2位 3位 4位

熊本 思い浮かばない 柳川 大阪
69.1 6.0 4.9 3.8

東京・大阪・中京圏 大阪 思い浮かばない 大垣 京都 郡上八幡 滋賀 柳川
（N=1,500） 23.5 19.1 5.9 3.1 2.9 2.9 2.9

熊本市（N=469）

5位

阿蘇
3.6


